
 

 

 

 

 

 
 

浙江衡臣科技有限公司 

年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

环境影响报告书 

（ 报 批 稿 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杭州环科环保咨询有限公司  

二○二五年一月 



 

I 

 

目    录 

1  概述 .............................................................................................................................. - 1 - 

1.1 建设项目由来及特点............................................................................................. - 1 - 
[...]
不涉及第一类污染物 符合 

21 
污水处理设施排放口及污水回用管道需安

装流量计 
按照要求执行 符合 

22 设置标准化、规范化排污口 厂区设置一个标准化、规范化排污口 符合 

23 
污水处理设施运行正常，实现稳定达标排

放 
按照要求执行 符合 



2 总则                                      浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                    - 43 -                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

类

别 

内

容 

序

号 
判断依据 项目情况 符合性 

污

染

治

理 

废

气

处

理 

24 
酸雾工段有专门的收集系统和处理设施，

设施运行正常，实现稳定达标排放 

酸雾工段设置废气收集系统，采取二级碱

喷淋治理技术，可以实现达标排放 
符合 

25 
废气处理设施安装独立电表，定期维护，

正常稳定运行 
按照要求执行 符合 

26 

锅炉按照要求进行清洁化改造，污染物排

放达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB 

13271-2014）中的燃气锅炉大气污染物特

别排放限值要求 

本项目不涉及锅炉 符合 

固

废

处

理 

27 

危险废物贮存应满足《危险废物贮存污染

控制标准》（GB 18597-2023)要求，一般工

业固废暂存处置分别满足《一般工业废物

贮存、处置污染控制标准》（GB 18599-

2001）要求。危险废物贮存场所必须按照

《环境保护图形标志固体废物贮存（处

置）场》（GB 15562.2-1995）中的规定设置

警示标志，危险废物运输应符合《危险废

物收集贮存运输技术规范》（HJ 2025-

2012）技术要求 

本项目拟按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB 18597-2023）中的规定建设危险

废物暂存场所，并按照要求设置危险废物

警示标志；危险废物运输委托专业单位按

照相关要求进行；同时拟按照《一般工业

固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 

18599-2020）中的有关规定建设一般工业

固废暂存场所 

符合 

28 

建立危险废物、一般工业固体废物管理台

账，如实记录危险废物贮存、利用处置相

关情况 

按要求拟建立危险废物贮存、转移台账，

并如实记录危险废物的贮存、转移情况；

同时建立一般工业固体废物管理台账 

符合 

29 

进行危险废物申报登记，如实申报危险废

物种类、产生量、流向、贮存、处置等有

关资料 

按要求进行危险废物申报登记 符合 

30 

危险废物应当委托具有相应危险废物经营

资质的单位利用处置，严格执行危险废物

转移联单制 

本项目委托有资质单位对危险废物进行处

置，转移过程中执行转移联单制度 
符合 

环

境

监

管

水

平 

环

境

监

管

水

平 

31 切实落实雨、污排放口设置应急阀门 
要求本项目雨水排放口、废水排放口均设

置应急阀门 
符合 

32 

建有规模合适的事故应急池，应急事故水池

的容积应符合相关要求且能确保事故废水能

自流导入 

厂区内拟设置 1 个有效容积约 30m3 事故应

急池，并确保事故废水自流导入 
符合 

33 
制定环境污染事故应急预案，具备可操作

性并及时更新完善 

本项目要求在生产线调试前制定环境污染

事故应急预案 
符合 

34 配备相应的应急物资与设备 按要求配备相应的应急物资与设备 符合 

35 定期进行环境事故应急演练 按要求定期进行环境事故应急演练 符合 

环

境

监

测 

36 
制定监测计划并开展排污口、雨水排放口

及周边环境的自行监测 

按要求制定监测计划并开展排污口、雨水

排放口及周边环境的自行监测 
符合 

内

部

管

理

档

案 

37 
配备专职、专业人员负责日常环境管理和

“三废”处理 

按要求配备专职、专业人员负责日常环境

管理和“三废”处理 
符合 

38 
建立完善的环保组织体系、健全的环保规

章制度 

按要求建立完善的环保组织体系、健全的

环保规章制度 
符合 

39 

完善相关台账制度，记录每天的废水、废

气处理设施运行、加药、电耗、维修情

况；污染物监测台账规范完备；制定危险

废物管理计划，如实记录危险废物的产

生、贮存及处置情况 

按要求完善相关台账制度，记录每天的废

水、废气处理设施运行、加药、电耗、维

修情况；污染物监测台账规范完备；制定

危险废物管理计划，如实记录危险废物的

产生、贮存及处置情况 

符合 

由表 2.7-4可知，本项目可以满足《浙江省金属表面处理（电镀除外）行业污染

整治提升技术规范》中的相关要求。 



2 总则                                      浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                    - 44 -                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

2.7.9 与《浙江省工业企业恶臭异味管控技术指南（试行）》符合性 

本项目生产过程涉及酸洗工艺，对照《浙江省工业企业恶臭异味管控技术指南

（试行）》中的附录 D（十四）涉酸洗工序行业的相关要求，具体分析见表 2.7-5。 

表 2.7-5  涉酸洗工序行业排查重点与防治措施 

序号 排查重点 存在的突出问题 防治措施 项目情况 

1 
酸雾废气 

收集效果 

①酸雾废气收集

效率低下； 

①优化生产工艺，使用酸雾

抑制剂减少酸雾产生； 

②对酸洗工序优先采用区域

全密闭的收集方式，或采用

集气罩、吹吸罩兼全密闭的

收集方式，确保密闭空间保

持微负压，提高废气收集效

率； 

①酸洗工艺添加酸雾抑制剂来

减少酸雾产生； 

②全自动前处理生产线拟设置

为全封闭生产线，仅在生产线

两端留有进口、出口用于产品

进出，内部设置侧吸风、顶吸

风装置负压收集废气，废气收

集效率达到 95%以上 

2 
废气处理 

系统效率 

①废气处理系统

药 剂 添 加 不 及

时； 

②处理设施与生

产设施未同启同

停 

①污染防治设施与其对应的

生产工艺设备同步运转，保

证在生产工艺设备运行波动

情况下仍能正常运转，实现

达标排放； 

②加强酸雾处理设备巡检，

消除设备隐患，保证正常运

行。碱洗装置采用自动加药

装置，控制 pH值 

①二级碱喷淋装置与全自动前

处理生产线同步运转； 

②二级碱喷淋装置采用自动加

药装置控制 pH 值，设置专人进

行日常管理 

3 
环境管理 

措施 
/ 

根据实际情况优先采用污染

预防技术，并采用适合的末

端治理技术。按照 HJ 944的

要求建立台账，记录污染治

理设施的工艺流程、设计参

数、投运时间、启停时间、

风量，药剂添加量、添加时

间、喷淋液 PH 值，等信

息。台账保存期限不少于三

年 

酸洗废气拟采用二级碱喷淋治

理技术，属于可行技术；营运

期建立台账，记录二级碱液喷

装置的工艺流程、设计参数、

投运时间、启停时间、风量及

碱液添加量、添加时间、喷淋

液 pH 值等，台账保存期限不少

于三年 

由表 2.7-5可知，本项目可以满足《浙江省工业企业恶臭异味管控技术指南（试

行）》中的相关要求。 

2.7.10 与《浙江省人民政府关于印发浙江省空气质量持续改善行动计划的通知》（浙

政发〔2024〕11 号）符合性分析 

本项目位于浙江省嘉兴市海盐县澉浦镇长山路 193 号，属于长墙山工业园区；

从事金属制品的热镀锌加工，属于“金属表面处理及热处理加工”行业；不属于

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》中的限制类和淘汰类；已取得海盐县经济

和信息化局出具的《浙江省企业投资项目备案（赋码）信息表》，不属于《环境保

护综合目录》中的高污染项目，不使用煤炭，使用天然气和电进行生产，不属于



2 总则                                      浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                    - 45 -                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

“两高一低”项目。因此，本项目的建设符合《浙江省人民政府关于印发浙江省空

气质量持续改善行动计划的通知》中的相关要求。 

2.7.11 区域污水处理工程概况 

2.7.11.1 海盐县污水处理工程 

海盐县城乡污水处理有限公司位于海盐县西塘桥街道海盐经济开发区海湾大道

东侧、一线海塘北侧，总占地面积约 127779m2。 

服务区域涉及：海盐县域行政范围（除西塘桥街道外），包括武原街道、望海

街道、秦山街道三个街道，以及百步、沈荡、于城、通元、澉浦五个建制镇，总面

积约为 500km2，设计处理能力为 12 万 m3/d，采用“预处理+A2/O+MBR”处理工艺。

尾水通过排海管道穿越海盐县东段围涂工程南侧海塘，离岸排入杭州湾海域。 

②设计水量、水质 

工程设计处理规模为 12 万 m3/d，总变化系数为 1.3，城镇污水处理线设计流量

如下：平均设计流量 5000m3/h（1389L/s），最大时设计流量 6500m3/h（1806L/s）；

设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准；设计出水中

的 CODCr、氨氮、总磷、总氮执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 

33/2169-2018）表 1标准，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 A 标准。 

③设计处理工艺 

1）污水采用“粗格栅及进水泵池→细格栅及曝气沉砂池→初沉池+生物池（厌

氧+缺氧+好氧）+缺氧池→MBR 膜池→臭氧高级氧化→高效沉淀池→排海泵房→高

位井”的三级处理工艺。 

2）污泥采用“重力浓缩→化学调理→板框深度脱水”处理工艺。 

3）臭气采用“生物滤池除臭”处理工艺。 

海盐县城乡污水处理有限公司工程（现状）的工艺流程见图 2.7-1。 

 

 

 



2 总则                                      浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                    - 46 -                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

粗
格
栅

进
水
泵
池

曝
气
沉
砂
池

细
格
栅

高
效
沉
淀
池

初
沉
池

污
泥
浓
缩
池

A

A

O

生
化

池

M

B

R

膜

池

臭
氧
接
触
池

高
位
井

城镇污水

污
泥
泵
房

排放杭州湾

缺
氧
池

 

（
再
生
水
泵
房
）

排
海
泵
房

再生水输送管线（4.2km）

2.5万吨/日

污
泥
调
理
池

污
泥
脱
水
机
房

外运委托处置

 

图 2.7-1  污水处理工程工艺流程图 

④出水情况 

本环评收集了浙江省排污单位执法监测信息公开平台上发布的海盐县城乡污水

处理有限公司 2023 年监督性监测数据，具体见表 2.7-6。 

表 2.7-6  海盐县城乡污水处理有限公司 2023 年监督性监测数据表 

采样点 采样时间 监测项目 监测结果 标准限值 达标情况 

厂区废水 

总排口 

2023 年 6 月 1 日～

6 月 7 日 

（在线监测） 

pH 值 6.76～7.06 6～9 达标 

化学需氧量 17.3～37.5 40 达标 

氨氮 0.35～0.92 2 达标 

总氮 4.65～11.71 12 达标 

总磷 0.081～0.243 0.3 达标 

2023 年 1 月～9 月

（手工监测） 

SS 6～8 10 达标 

五日生化需氧量 2.4～7.2 10 达标 

石油类 <0.06～0.13 1 达标 

动植物油 <0.06～0.21 1 达标 

从表 2.7-6监测结果可知，海盐县城乡污水处理有限公司出水水质中的CODCr、

氨氮、总磷、总氮可以达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB 

33/2169-2018）表 1标准，其他污染物可以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A 标准。因此，海盐县城乡污水处理有限公司的污水处理

能力正常。 

 



2 总则                                      浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000 吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                    - 47 -                    浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

2.7.11.2 海盐县污水管网工程 

海盐县污水管网工程是嘉兴市污水处理工程的一个组成部分，服务范围为海盐

县区域，主要由五部分组成：海盐县城区污水管网一级工程、海盐县城区污水管网

二级工程、海盐县西片污水处理工程、海盐县南片污水处理工程及海盐县东片污水

处理工程。入网污水经网管收集提升后，最终进入位于武原镇东北面新桥路与东西

大道交汇处的污水泵站（目前为海盐 4 号泵站），传输入嘉兴市污水处理工程海盐

支线，并入流嘉兴 6 号泵站，最终进入嘉兴市联合污水处理有限责任公司污水处理

工程一并处理后排入杭州湾。 

本项目位于浙江省嘉兴市海盐县澉浦镇长山路 193 号，属于海盐县南片污水处
[...]
类型 
泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□ 

影响途径 大气 地表水 地下水 

事故情形分析 
源强设定

方法 
计算法 经验估算法□ 其他估算法□ 

风

险

预

测

与

评

价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX 其他□ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围  150  m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围  33  m 

地表水 最近环境敏感目标 /，到达时间/h 

地下水 
下游厂区边界到达时间 /d 

最近环境敏感目标/，到达时间/d 

重点风险防范措施 详见“环境风险防范措施”章节 

评价结论与建议 可防控 

注：“□”为勾选项，“”为填写项。 



5 环境影响预测及评价                                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                   - 187 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

5.3 生态环境影响分析 

本项目评价区域内无自然保护区、风景名胜区等特殊和重要生态敏感区，项目

所在地块周边无野生动植物或濒危珍稀动植物。项目建成后，企业拟采取一定的生

态补偿措施，在厂内进行绿化，可维护项目周围生态环境。根据风险分析，本项目

运营后环境风险事故有完善的应急体系，事故发生后可得到有效控制，且风险控制

范围内无珍稀濒危野生动植物，风险事故间接造成的生态破坏属于可接受范围。因

此，本项目建设不会对周边生态环境造成不利影响。 

5.4 退役期要求 

本项目退役以后，由于生产不再进行，因此将不再产生废水、废气、固废和噪

声等污染，遗留的主要是厂房和废弃设备以及尚未用完的原料及未处置的固废。本

环评对本项目退役后提出以下要求： 

(1)废弃的设备不含放射性及有毒有害物质，因此设备可拆除。设备的主要原料

为金属，对设备材料作拆除分检处理后可回收利用。 

(2)对尚未用完的原料须经妥善包装后由原料供应商回收或外售，不得随意倾倒。 

(3)一般固废外卖综合利用或无害化处理，均进行妥善处理，不得随意丢弃。 

(4)危险废物委托有资质单位处置，均进行妥善处理，不得随意丢弃。 

(5)按照《浙江省建设用地土壤污染风险管控和修复监督管理办法》（浙环发

[2021]21 号）等相关文件规定开展退役场地污染调查。根据评价结论判断场地内土

壤环境的污染程度，提出合理修复方案和措施，委托专业单位进行土壤修复。



6 环境保护措施及其可行性分析                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                   - 188 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

6 环境保护措施及其可行性分析 

6.1 施工期环境保护措施及其可行性分析 

本项目施工期只需进行简单的施工及设备安装，在设备安装时加强管理，设备

安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安装不当产生的噪声。 

6.2 营运期环境保护措施及其可行性分析 

6.2.1 废水治理设施及其可行性分析 

6.2.1.1 废水特点及处理工艺选择 

根据工程分析，本项目营运期生产废水主要为清洗废水、直接冷却水、碱喷淋

废水、水喷淋废水以及职工生活污水，主要污染物为 CODCr、SS、氨氮、总氮、

LAS、总铁、总锌、石油类、动植物油等；生产废水经厂区内废水处理设施处理后

与直接冷却水、职工生活污水一并纳入市政污水管网。 

6.2.1.2 生产废水处理工艺 

(1)废水处理工艺流程图 

企业委托海盐沃特环保科技有限公司编制了《浙江衡臣科技有限公司热镀锌废

气废水收集治理设计方案》，并通过了专家函审（详见附件）。废水处理工艺流程图

详见图 7.3-1。 

(2)废水处理概述 

清洗废水、废气治理废水自流进入隔油池，在隔油池内去除废水中较大的杂质

和悬浮物；随后废水经隔油池底部的管道进入集水池，在集水池内对废水进行匀质、

匀量，避免水质水量的波动对后续处理单元造成冲击；再利用提升泵把废水提升至

中和池，在中和池内利用 pH 仪控制投加液碱，将废水 pH 值控制在 9.5 左右；随后

废水自流进入反应池 1、2，投加 PAC、PAM 破乳后启动气浮装置，利用气浮装置

产生的微小气泡把废水中的石油类、悬浮物吹至表面并用刮渣器将其去除，气浮在

去除石油类、悬浮物时氧化大部分 Fe3+；气浮后废水自流入反应池 3、4，投加 PAC、

PAM后自流进入初沉池，在重力的作用沉淀物沉入底部 V形泥兜，上清液利用堰板

收集后进入回调池，在回调池内投加稀盐酸控制 PH 值在 7.5 左右有利于后续生化处

理，底部污泥排入污泥池；生化池包括生化池 A（厌氧）和生化池 O（好氧），在硝



6 环境保护措施及其可行性分析                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                   - 189 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

化菌、反硝化菌的作用下将总氮分解成氮气来除去水中的氮，生物菌还能把COD等

有机物分解成二氧化碳和水；生化系统设置污泥回流装置平衡污泥量；生化池出水

后进入反应池 5、6，再次投加 PAC、PAM 后自流进入二沉池沉淀，底部污泥排入

污泥池，上层富含菌种的污泥则回流至生化池 A，上清液回用至生化池 A。存放于

污泥池的污泥则经板框压滤机脱水干化后委托有资质单位处置，压滤水进入集水池

再次处理。 

在生化阶段投加葡萄糖作为碳源为微生物提供能量、维持活性和提高处理效率；

在好氧曝气阶段因废水中 LAS 含量较高，为了防止大量泡沫飞溅则投加消泡剂破坏

表面张力抑制泡沫产生。



6 环境保护措施及其可行性分析                                                                                                                                                                               浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                                                                                      - 190 -                                                                                     浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

隔油池

集水池应急池

生产废水

中和池

反应池1、2

液碱

PAC、
PAM

气浮装置

反应池3、4

PAC、
PAM

初沉池

回调池
10%稀硫酸

生化池A

生化池O

反应池5、6

PAC、
PAM

二沉池

纳入市政

污水官网

污泥

污泥

污泥

污泥

污泥
污泥池

污泥脱水

泥饼外运

处置

压滤水

上清液

上清液

上清液

 

图 6.2-1 本项目废水处理工艺流程图



6 环境保护措施及其可行性分析                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                  - 191 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

6.2.1.3 废水处理设计条件 

废水处理设施设计处理能力为 30m3/d。废水处理设施处理效果如下表 6.2-1。 

表 6.2-1  各废水处理系统主要污染物处理效果一览 

综合废水处理系统 

池体 污染物 进水（mg/L） 出水（mg/L） 去除率（%） 备注 

隔油池、 

集水池 

CODCr 1000 900 10  

SS 200 140 30  

氨氮 210 210 0  

总氮 300 300 0  

LAS 120 120 0  

总铁 700 700 0  

总锌 10 10 0  

石油类 150 15 90  

中和池、 

反应池 1、2、 

气浮装置、 

反应池 3、4、 

初沉池 

CODCr 900 540 40  

SS 140 28 80  

氨氮 210 168 20  

总氮 300 270 10  

LAS 120 84 30  

总铁 700 70 90  

总锌 10 1 90  

石油类 15 4.5 70  

生化池 A、 

生化池 O 

CODCr 540 108 80  

SS 28 28 0  

氨氮 168 33.6 80  

总氮 270 54 80  

LAS 84 16.8 80  

总铁 70 70 0  

总锌 1 1 0  

石油类 4.5 3.6 20  

反应池 5、6、 

二沉池 

CODCr 108 97.2 10 纳管标准 500mg/L 

SS 28 8.4 70 纳管标准 400mg/L 

氨氮 33.6 33.6 0 纳管标准 35mg/L 

总氮 54 54 0 纳管标准 70mg/L 

LAS 16.8 15.12 10 纳管标准 20mg/L 

总铁 70 7 90 纳管标准 10mg/L 

总锌 1 0.1 90 纳管标准 1mg/L 

石油类 3.6 3.24 10 纳管标准 30mg/L 



6 环境保护措施及其可行性分析                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                  - 192 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

6.2.1.4 生产废水处理达标可行性分析 

本项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备 制造业》（HJ 1124-2020）附录 C中的可行技术“排入综合废水

处理设施-隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化

（活性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”，废水

能够得到有效处理。 

根据表 7.3-1，废水总排口处总锌可以达到浙江省地方标准《电镀水污染物排放

标准》（DB 33/2260-2020）表 1“间接排放-太湖流域”限值（1mg/L），CODCr、

SS、LAS、石油类、动植物油可以达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4

三级标准（CODCr500mg/L、SS400mg/L、LAS20mg/L、石油类 30mg/L、动植物油

100mg/L），氨氮可以达到浙江省地方标准《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013）中的其他企业间接排放限值（35mg/L），总氮可以达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中的 B 级标准（70mg/L），总铁

可以达到浙江省地方标准《酸洗废水排放总铁浓度限值》（DB 33/844-2011）中的二

级排放浓度限值（10mg/L）。 

6.2.1.5 其他污染防治措施 

(1)排污口及在线监控 

本环评要求按照《关于开展排放口规范化整治工作的通知》（环发[1999]24 号）

中的相关要求建设污水排放口，共设置 1 个废水总排放口，并按照《环境保护图形

标志——排污口（源）》（GB15562.1-1995）中的要求设置检查井及标识牌。同时，

根据当地主管部门的要求安装废水在线监控装置，并与环保部门联网。平时加强对

废水处理设施的维护保养，确保其正常稳定运行，杜绝废水事故发生。 

另外，厂区雨水排放口安装截断装置，排放口安装 pH 检测装置。 

(2)生产设施建设 

本环评要求废水处理设施的 pH 值调节采用 pH 计连锁自动投加；生产废水管道

采用明管结合局部架空方式敷设，废水排放管道均须设有标识；排水管系统及建、

构筑物进出水管均采用防腐蚀、防沉降、防折断措施；生产车间地面采取防渗、防

漏和防腐措施，厂区道路经过硬化处理。 



6 环境保护措施及其可行性分析                                            浙江衡臣科技有限公司年涂覆 40000吨金属制品生产建设项目 

杭州环科环保咨询有限公司                  - 193 -                   浙江省杭州市拱墅区沈半路 91 号 

鹏锦商务大厦 1 号楼 1108 室 

6.2.2 废气治理措施及其可行性分析 

6.2.2.1 废气治理措施 

(1)本项目全自动前处理生产线设置为全封闭生产线，仅在生产线两端预留进口、

出口用于产品进出，内部设置侧吸风、顶吸风装置负压收集废气，废气收集效率约

为 95%；废气经风机引入 1 套二级碱液喷淋装置，经处理后经 20m 以上排气筒

（DA001）高空排放，废气治理效率约为 90%。 

二级碱液喷淋装置配套 pH 自动加药装置自动补充药液，喷淋液定期更换，以